<sup>64</sup> Sulla storia di questa controversa questione (da Tommaso ad Ockham), cfr. almeno KÖNIG-PRALONG: *Avènement de l'aristotélisme en terre chrétienne*, 129–188; e RODOLFI, Anna: *L'idea di materia in Dio. Essenza ed esistenza della materia nel dibattito teologico nella seconda metà del XIII secolo*, in: *Quaestio 7* (2007) 317–337, in part. 323–326. Ci limiteremo in questa sede ad affrontare la questione della materia alla luce di quanto sarà discusso poi da Giovanni; faremo pertanto riferimento solo alla possibilità della materia di esistere senza la forma, e non anche alla sua eventuale esistenza nella mente di Dio come idea distinta da quella del composto.

<sup>65</sup> L'impossibilità che la materia sussista senza la forma non segna affatto – spiega in questa sede Tommaso – uno scacco per l'onnipotenza divina; è anzi l'ipotesi opposta a comprometterla: creando la materia senza la forma, Dio opererebbe persino in modo meno perfetto della natura, che produce ogni ente in atto. Cfr. THOMAS DE AQUINO: *De potentia Dei*, q. 4, a. 1, ad 3. Ed. PESSON, P.M., in: *Thomae Aquinatis Quaestiones disputatae* II. Romae-Taurini: Marietti 1953, 124: «[...] si Deus faceret ens in potentia tantum, minus faceret quam natura, quae facit ens in actu. Actionis enim perfectio magis attenditur secundum terminum a quo; et tamen hoc ipsum quod dicitur, contradictionem implicat, ut scilicet aliquid fiat quod sit in potentia tantum: quia quod factum est, oporteret esse cum est [...]. Quod autem est tantum in potentia, non simpliciter est.»

forma, si imputerebbe a Dio un'irrimediabile contraddizione – quella di aver fatto della materia che, in quanto potenza, deve la propria esistenza a ciò che le conferisce l'atto, un ente contemporaneamente in potenza e in atto. Per riprendere direttamente Tommaso:

«Repugnat autem rationi entis non ens, simul et secundum idem, existens: unde quod aliquid simul sit et non sit, a Deo fieri non potest, nec aliquid contradictionem includens. Et de huiusmodi est materiam esse actu sine forma: omne enim quod est actu, uel est ipse actus, uel est potencia participans actum; esse autem actum repugnat rationi materie, que secundum propriam rationem est ens in potencia; relinquatur ergo quod non possit esse in actu nisi in quantum participat actum. Actus autem participatus a materia nichil est aliud quam forma; unde idem est dictu, materiam esse in actu et materiam habere formam. Dicere ergo quod materia sit in actu sine forma, est dicere contradictoria esse simul; unde a Deo fieri non potest.»<sup>66</sup>